Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  REESTRUTURAÇÃO  DE  PLANO  DE
CARREIRA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DESTA CIDADE.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento  de  informação  A  RESPEITO  DA  REESTRUTURAÇÃO  DO  PLANO  DE
CARREIRA DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS, enviado para conhecimento e
resposta do que segue:

A  pedido  dos  servidores  públicos  Municipais,  venho,  respeitosamente,  solicitar
esclarecimentos e providências quanto à possibilidade de realização de uma reestruturação
do plano de cargos, carreiras e vencimentos.

O  pedido  se  fundamenta  na  necessidade  de  modernização  da  estrutura  organizacional,
valorização profissional, bem como na busca por critérios objetivos de progressão funcional,
desenvolvimento contínuo e maior eficiência na prestação do serviço público.

Considerando o disposto na legislação vigente sobre a valorização do servidor público e a
necessidade  de planejamento  de carreira  para  garantir  a  motivação,  capacitação  e justiça
remuneratória, solicitamos que seja analisada a viabilidade técnica, financeira e administrativa
para a adoção de tal medida.

Dessa forma, requeremos:

 1. Informações sobre a existência de estudos prévios ou planejamento em andamento
visando à reestruturação plano de carreira;

 2.  Caso  haja  intenção  por  parte  da  administração,  que  seja  disponibilizado  um
cronograma ou previsão de ações futuras sobre o tema;

 3. Caso não haja previsão, que sejam consideradas as demandas dos servidores e que
se inicie um diálogo institucional para tratar da construção participativa do plano.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de abril de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 276/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
76

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

40
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

04
/2

02
5

17
:0

9:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

12
8-

3F
01

-2
D

5B
-D

9B
7.

Pag. 1/2

APROVADO
11ª Sessão Ordinária - 15/04/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
76

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

40
4/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

04
/2

02
5

17
:0

9:
04

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

12
8-

3F
01

-2
D

5B
-D

9B
7.

Pag. 2/2